
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1551 del 19/09/2023

Questo martedì 19 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

L.R. N. 2/2022 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE GRADUATORIE E
QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTI A COMUNI, UNIONI DI COMUNI,
ASSOCIAZIONI E ISTITUZIONI CULTURALI PER PROGETTI DI
VALORIZZAZIONE DI CASE E STUDI DEGLI ILLUSTRI DELL'EMILIA-
ROMAGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 39

Struttura proponente:

GPG/2023/1605 del 12/09/2023Proposta:

SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristina Ambrosini

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- la legge regionale 10 febbraio 2022, n. 2 “Riconoscimento e
valorizzazione delle abitazioni e degli studi di esponenti
del mondo della storia, della cultura, delle arti, della
politica, della scienza e della spiritualità della regione
Emilia-Romagna,  denominate  "Case  e  studi  delle  persone
illustri dell’Emilia-Romagna”  ed in particolare l’articolo
5;

- la propria deliberazione n. 283 del 28 febbraio 2023 “L.R.
10 febbraio 2022 n. 2 "Riconoscimento e valorizzazione del-
le abitazioni e degli studi di esponenti del mondo della
storia, della cultura, delle arti, della politica, della
scienza e della spiritualità della Regione Emilia - Roma-
gna,  denominate  'Case  e  Studi  delle  persone  illustri
dell’Emilia-Romagna'"- Anno 2022 - Approvazione riconosci-
mento e concessione del marchio.”

- l’”Avviso per progetti di valorizzazione di Case e Studi
degli  Illustri  dell'Emilia-Romagna  approvato con  propria
deliberazione n. 512 del 3 aprile 2023;

Dato atto che:

-  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  dell’Avviso  sopra
indicato  e  che  sulla  base  delle  procedure  e  delle  scadenze
stabilite  sono  pervenute  agli  atti  del  Settore  “Patrimonio
culturale” complessivamente n. 21 domande presentate da Comuni
e Unioni di Comuni e n. 17 domande presentate da Organizzazioni
e Istituzioni culturali, per un totale di n. 38 domande;

    Considerato che il sopracitato Avviso di cui all’Allegato
A),  parte  integrante  e  sostanziale  della  deliberazione  n.
512/2023 prevede un procedimento valutativo a graduatoria e che
nello stesso sono state definite, altresì, le procedure e i
criteri di valutazione stabilendo, tra l'altro, che:

- l’istruttoria  formale,  con  il  fine  di  verificare  la
sussistenza  dei  requisiti  e  delle  condizioni  di
ammissibilità previsti dall’Avviso, venga eseguita da un
Gruppo  di  lavoro  composto  da  collaboratori  del  Settore
“Patrimonio culturale” e che la valutazione di merito venga
effettuata  da  apposito  Nucleo  di  valutazione,  entrambi
nominati  con  atto  del  Direttore  Generale  della D.G.
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

- sono  ammissibili  al  contributo  i  progetti  che  nella
valutazione di merito ottengono un punteggio non inferiore
a 36 punti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



Vista la determinazione del  Direttore Generale della D.G.
Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese n.  14326  del  29  giugno
2023  “Nomina  componenti  Gruppo  di  lavoro  e  Nucleo  di
valutazione dei progetti presentati a valere sull'Avviso di cui
all'Allegato  A)  della  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
512/2023”;

Dato atto che nel corso dell’istruttoria formale:

- sono state ritenute non ammissibili alla valutazione di
merito per carenza dei requisiti formali n. 2 domande (di cui 1
presentata  da  un  Comune  e  1  da  una  Fondazione),  così come
indicato  nell’Allegato  3)  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto; 

-  sono  stati  ammessi  alla  valutazione  di  merito
complessivamente  34  progetti,  di  cui  n.  15  presentati  da
Associazioni  e  Istituzioni  culturali  e  n.  19  presentati  da
Comuni e Unioni di Comuni;

Considerato che, come definito al punto 9 dell’Avviso sopra
citato, il Nucleo di valutazione ha il compito di:

- quantificare l'entità della spesa ammissibile ai fini del
contributo regionale (verranno valutate la congruità e la
coerenza  delle  voci  di  spesa  e  si  potrà  procedere  ad
eventuali motivate riduzioni delle stesse);

- determinare  l’elenco  dei  progetti  non  ammissibili  al
contributo  regionale,  comprensivo  delle  motivazioni  di
esclusione;

- definire  le  graduatorie  dei  progetti  sulla  base  del
punteggio finale attribuito a ciascuno di essi;

- formulare la proposta di contributo da assegnare ad ogni
singolo progetto in relazione al punteggio assegnato, al
costo ammissibile e al deficit di progetto;

Preso atto che il Nucleo di valutazione ha:

- esaminato i suddetti 36 progetti nelle sedute del 19 e 20
luglio 2023, riportando le risultanze dell'attività svolta in
appositi  verbali,  anch’essi  acquisiti  agli  atti  del  Settore
“Patrimonio culturale” con prot. 12/09/2023.0922565.I;

-  definito  le  graduatorie  dei  progetti  ammissibili  a
contributo come segue:

 dei 19 progetti presentati da Comuni e Unioni di Comuni, 18
risultano ammissibili al contributo regionale con punteggio
non inferiore a 36 punti, mentre 1 risulta non ammissibile
con  punteggio  inferiore  a  36  punti,  come  indicato
nell'Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente atto;

 dei 15 progetti presentati da istituzioni, fondazioni e
associazioni,  12  risultano  ammissibili  al  contributo

pagina 3 di 14



regionale con punteggio non inferiore a 36 punti, mentre 3
risultano  non  ammissibili  a  contributo,  con  punteggio
inferiore a 36 punti, come indicato nell'Allegato 2), parte
integrante e sostanziale al presente atto;

- proposto la quantificazione e assegnazione dei contributi
riconosciuti  a  sostegno  dei  progetti  approvati  per  l’anno
2023,  sulla  base  del  punteggio  ad  essi  attribuito,  come
riportato negli Allegati 1) e 2) sopra citati;

Ritenuto opportuno con il presente atto, in attuazione di
quanto  previsto  dalla  sopracitata  deliberazione  n.  512/2023,
procedere  ad  approvare  le  graduatorie  relative  ai  progetti
presentati rispettivamente da Comuni e Unioni di Comuni di cui
al  sopracitato  Allegato  1)  e  Istituzioni  e  associazioni
culturali di cui al sopracitato Allegato 2), corredate della
proposta di quantificazione e assegnazione dei contributi sulla
base del punteggio conseguito, nonché dei progetti sotto soglia;

Dato  atto  che  le  risorse  finanziarie  necessarie
all'attuazione  del  presente  provvedimento  trovano  copertura
finanziaria sui pertinenti capitoli all’interno della Missione 5
– Programma 2 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025;   

Visto lo stato di emergenza venutosi a determinare nel mese
di maggio 2023 in vaste aree del territorio emiliano-romagnolo
in conseguenza delle avverse condizioni metereologiche, che ha
imposto rinvii, slittamenti e modifiche rilevanti alle attività
previste, che potrebbero incidere sul raggiungimento dei risul-
tati attesi e sulle soglie minime dell’ammontare delle spese am-
missibili, elementi il cui mancato raggiungimento può determina-
re sostanziali riduzioni dei contributi o la loro revoca; 

Visto altresì il decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61 “Inter-
venti urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata dagli even-
ti alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023” ed in
particolare l’Allegato 1) che definisce l’elenco dei territori e
dei Comuni interessati; 

Ritenuto opportuno agevolare l’accesso ai finanziamenti dei
soggetti pubblici e privati con sede nei territori individuati
nell’Allegato 1) del sopracitato decreto-legge 1 giugno 2023, n.
61, introducendo modifiche alle modalità di rendicontazione dei
contributi stabilite nell’Avviso sopracitato; 

 
Dato atto in particolare che il sopracitato Avviso al punto

13.3) stabilisce il 20% quale percentuale massima ammessa in
fase di rendicontazione di scostamento tra costo complessivo
preventivato e spesa rendicontata senza alcuna decurtazione del
contributo concesso e al punto 15) che si procederà alla revoca
del contributo qualora, in fase di rendicontazione, non siano
rispettate  le  soglie  di  accesso  minime  indicate  al  punto  6
dell’Avviso, ridotte del 20%;

pagina 4 di 14



Ritenuto pertanto opportuno modificare col presente atto il
sopracitato Avviso al punto 13.3), per i soli soggetti pubblici
e privati con sede legale nei territori dei Comuni individuati
dal sopracitato Allegato 1) del decreto-legge 1° giugno 2023, n.
61, innalzando in fase di rendicontazione dal 20% al 50% sia la
percentuale massima ammessa di scostamento senza decurtazione
del contributo concesso, sia la percentuale di riduzione delle
soglie minime di accesso; 

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna”, per quanto compatibile e non
in contrasto con i principi e postulati del D.lgs. 118/2011
e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e succ. mod.;

- la  Legge  regionale  27  dicembre  2022,  n.  23
Disposizioni collegate alla Legge Regionale di stabilità
per il 2023;

- la  Legge  Regionale  27  dicembre  2022,  n.24,
Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

- la Legge Regionale 27 dicembre 2022, n.25 Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025;

- la  propria  deliberazione  n.  2357/2022  “Approvazione
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- la L.R. n. 10 del 28/07/2023 “Disposizioni collegate
alla Legge di assestamento e prima variazione generale al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-
2025”;

- la L.R. n. 11 del 28/07/2023 “Assestamento e prima va-
riazione generale al bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la propria deliberazione n. 1338 del 31/07/2023 “Ag-
giornamento del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in ma-
teria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 mag-
gio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disci-
plina riguardante gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni e ss.mm.ii.;

pagina 5 di 14



- la determinazione n. 2335/2022 “Direttiva di indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
d. lgs. n.33 del 2013. Anno 2022”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

-  n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e
ai Direttori di Agenzia”;

-  n.  1615/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta
regionale”; (per i provvedimenti di tutti i Settori/Aree);

Richiamate le determinazioni:

- n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”;

- n. 1786/2021 ad oggetto “Conferimento dell’incarico di
Responsabile  del  Servizio  patrimonio  Culturale”  alla
dott.ssa Cristina Ambrosini;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e al Paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

pagina 6 di 14



1) di prendere atto che, a seguito del procedimento avviato in
attuazione dell’Avviso di cui all'Allegato A), parte integrante
e  sostanziale  della  propria  deliberazione  n.  512/2023,  sono
pervenute  alla  Regione  Emilia-Romagna  complessivamente  n.  38
domande di contributo per progetti di valorizzazione di Case e
Studi degli Illustri dell’Emilia-Romagna per l’anno 2023;

2) di approvare, sulla base degli esiti dell’istruttoria di
ammissibilità  effettuata  dal  Gruppo  di  lavoro  e  della
valutazione  di  merito  effettuata  dal  Nucleo  di  valutazione
costituiti  in  attuazione  della  già  citata  deliberazione  n.
512/2023, le graduatorie di cui agli Allegati 1) e 2),  nonché
l’elenco dei progetti istruiti con esito negativo, comprensivo
delle motivazioni di esclusione,  di cui all’Allegato 3),  che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

3) di  quantificare  e  assegnare  ai  progetti  approvati  e
indicati  nelle  graduatorie  di  cui  al  precedente  punto  2)  i
contributi a fianco di ciascuno specificati, per complessivi
Euro 199.300,00;

4) di dare atto che le risorse finanziarie quantificate per i
progetti di cui al punto che precede sono allocate sui capitoli
afferenti  alla  L.R.  n.  18/2000  del  bilancio  finanziario
gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023;

5) di  dare  atto  che  il  Dirigente  regionale  competente
provvederà con propri atti formali, ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  propria  delibera  n.  2416/08  e
ss.mm.ii., nel rispetto dei principi e postulati sanciti dal
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. alla concessione dei contributi e
contestuale impegno di spesa nei limiti dell’ammontare ripartito
per ogni ente destinatario con il presente provvedimento, nonché
alla liquidazione dei contributi medesimi;

6) di modificare, per i soli soggetti pubblici e privati con
sede legale nei territori interessati dallo stato di emergenza
di cui all’ Allegato 1) del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61,
l’Avviso di cui al punto 1) come segue:

- al punto 13.3) innalzando in fase di rendicontazione dal 20%
al 50% la percentuale massima ammessa di scostamento tra costo
complessivo  preventivato  e  spesa  rendicontata  senza  alcuna
decurtazione del contributo concesso;
- al punto 15) elevando dal 20% al 50% la percentuale massima di
riduzione delle soglie di accesso minime; 
   
7) di dare atto che, per quanto non modificato con la presente
deliberazione,  rimangono  valide  le  disposizioni  approvate
nell’Avviso sopracitato;  

pagina 7 di 14



8) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 14



Allegato 1 – Comuni e Unioni di Comuni 

PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI

Ordine Posizione Punteggio Provincia Soggetto beneficiario Nome struttura Titolo progetto

1 1 87 FC Comune di Cesena #OpenSerra 20.000,00         12.800,00 

2 1 87 BO Comune di Grizzana Morandi Rocchetta Mattei 20.000,00         12.800,00 

3 2 80 PR Comune di Parma Casa natale Toscanini "Nella Casa di Arturo. Museo per tutti." 20.000,00         11.200,00 

4 3 72 BO Comune di Grizzana Morandi Casa Museo Morandi 20.000,00           8.000,00 

5 4 70 FC Comune di Cesenatico Casa Moretti: comunicare la casa museo 20.000,00           8.000,00 

6 4 70 BO Casa Comelli 20.000,00           8.000,00 

7 5 68 RA Comune di Lugo 20.000,00           6.400,00 

8 6 65 BO Comune di Bentivoglio 20.000,00           6.400,00 

9 6 65 PR Comune di Busseto 16.000,00           5.100,00 

10 6 65 FE Comune di Ferrara Centro Studi Bassaniani 12.000,00           3.800,00 

11 6 65 BO Comune di Bologna Casa Carducci A casa di Carducci 20.000,00           6.400,00 

12 6 65 FC VIVI-LA SONORA 14.000,00           4.500,00 

13 6 65 BO Comune di Imola Palazzo Tozzoni 18.000,00           5.800,00 

14 7 63 RA Comune di Faenza Studio Ivo Sassi 20.000,00           4.800,00 

15 8 60 RA Comune di Cotignola Casa Studio Luigi Varoli 10.185,00           2.400,00 

16 8 60 RA Comune di Faenza 5.000,00           1.200,00 

17 8 60 FC Comune di Forlimpopoli Casa Bertozzi CASA/STUDIO DI MARIO BERTOZZI 14.500,00           3.500,00 

18 8 60 FC 20.000,00           4.800,00 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI       115.900,00 

PROGETTI SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Ordine Punteggio Provincia Soggetto beneficiario Nome struttura Titolo progetto

1 50

BO Comune di Bologna Casa Morandi 5.000,00

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Casa Museo Renato 
Serra

Progetto di accessibilità multimediale 
per la Rocchetta Mattei

Progetto di catalogazione, 
digitalizzazione e valorizzazione di Casa 
Museo Morandi

Casa museo "Marino 
Moretti"

Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese

Palazzo Comelli: testimone di genti 
illustri e del mondo appenninico

Museo Francesco 
Baracca

Baracca tra sguardi e voci. Dalla casa-
museo al museo-città

Museo Casa Frabboni
Palazzo Rosso Casa di 
Carlo Alberto Pizzardi

Il paesaggio culturale tra Palazzo Rosso 
e Museo Casa Frabboni

Casa natale di Giuseppe 
Verdi

"Patrimonio armonioso: Amplificare 
l'interesse del pubblico e la 
comunicazione presso la Casa Natale

Centro Studi Bassaniani:  immagini e 
parole

Comune di Savignano sul 
Rubicone 

Casa museo Secondo 
Casadei

Piano di promozione nazionale di 
Palazzo Tozzoni in occasione della 
mostra di Bertozzi&Casoni

PARADAIS 2023 - Arte Cultura 
Spettacolo

PADRONI DELLA MIA CASA. UNA 
MOSTRA ASPETTANDO LA RIAPERTURA 
DI CASA VAROLI

Casa Museo Raffaele 
Bendandi

Dal 1983 al 2023. La storia di Casa 
Bendandi

COMUNE DI SAN MAURO 
PASCOLI

Musei Parco Poesia 
Pascoli

ARCHIVIO DIGITALE REGIONALE DEL 
PATRIMONIO PASCOLIANO

Spesa 
ammissibile

Catalogazione e studio degli oggetti 
archeologici di Casa Morandi

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 14



Allegato 2 - Associazioni e Istituzioni culturali 

PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI

Ordine Posizione Punteggio Provincia Soggetto beneficiario Nome struttura Titolo progetto

1 1 85 BO         11.200,00        7.200,00 

2 2 80 RA MUSEO CARLO ZAULI ETS-APS Museo Carlo Zauli         16.249,00        9.100,00 

3 2 80 PR Fondazione Magnani-Rocca         19.900,00      11.100,00 

4 3 77 RN         18.000,00        8.600,00 

5 4 75 MO Fondazione Archivio Leonardi Ets         15.500,00        7.400,00 

6 5 73 BO* Fondazione Luciano Pavarot         19.011,00        7.600,00 

7 6 72 PR Casa Museo Colibrì         14.182,00        5.700,00 

8 7 70 RA         20.000,00        8.000,00 

9 7 70 BO Fondazione Guglielmo Marconi Museo Marconi         10.000,00        4.000,00 

10 8 65 RA         12.000,00        3.800,00 

11 8 65 PR Fondazione Mario Lanfranchi         19.000,00        6.100,00 

12 9 60 RE ALLINCHONTRARIO         20.000,00        4.800,00 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI      83.400,00 

* sede legale Fondazione 

PROGETTI SOTTOSOGLIA NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Ordine Punteggio Provincia Soggetto beneficiario Nome struttura Titolo progetto

1 50 BO           9.505,00 

2 45 PR Fondazione Gastone Biggi         19.900,00 

3 40 FC Fondazione Franco Severi Onlus Villa Silvia Carducci         20.000,00 

Spesa 
ammissibile

Contributo 
assegnato

Fondazione Palazzo 
Boncompagni ETS

Palazzo 
Boncompagni

Alla scoperta di Papa Gregorio XIII 
con i buratni bolognesi. Storia, 
tradizione, didatca

TRA FANGO E NUOVE ARGILLE: UN 
PERCORSO DI RESIDENZA PER LA 
VALORIZZAZIONE DI INEDITI 
MATERIALI

Fondazione 
Magnani-Rocca

Audioguide podcast con 
influencer culturali: un progetto 
narrativo phygital per il turismo 
d’arte

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TONINO GUERRA

Casa dei Mandorli 
di Tonino Guerra

Valorizzazione e qualificazione 
della Casa museo Tonino Guerra

Studio-archivio 
Cesare Leonardi

Il giallo degli interni, il verde del 
giardino: architettura e natura 
nella casa studio di Leonardi

Casa Museo 
Luciano Pavarot

Creazione e sviluppo  canali social 
e implementazione servizio  
audioguide per visitatori

CENTRO STUDI DELLE VALLI DEL 
TERMINA

"IL VOLO MULTIMEDIALE DEL 
COLIBRI"

Associazione museo Guerrino 
Tramonti APS

Associazione 
museo Guerrino 
Tramonti APS

Primo volume Catalogo opere di 
Guerrino Tramonti

Audiovisivo su Guglielmo Marconi 
e Villa Griffone a 150 anni dalla 
nascita

Società Conservatrice del 
Capanno Garibaldi

Capanno Garibaldi 
di Ravenna

Campagna di promozione 
culturale del Capanno Garibaldi e 
della Trafila Garibaldina.

Fondazione Mario 
Lanfranchi

Conoscere Mario Lanfranchi e la 
sua villa

Associazione Culturale Pietro 
Ghizzardi - Centro Documentale 
e Archivio Storico

Casa Museo Pietro 
Ghizzardi

Spesa 
ammissibile

Fondazione Carlo Carolina Bianca 
e Santina Zucchelli

FONDAZIONE 
CARLO CAROLINA 
BIANCA E SANTINA 
ZUCCHELLI

CARLO ZUCCHELLI, 1793/1795-
1879, UNA VITA DEDICATA AL BEL 
CANTO E ALLO STUDIO D'ARTE

Fondazione 
Gastone Biggi

GLI OCCHI ACCESI - Arte, natura, 
didatca e poesia di Gastone Biggi

Carducci e i personaggi illustri di 
Romagna

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 14



Allegato 3 - Soggetti esclusi

Nome struttura Soggetto beneficiario Provincia Titolo progetto MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

Casa Spallanzani COMUNE DI SCANDIANO RE

Casa di Oriani Fondazione Casa di Oriani RA

Casa Spallanzani: vecchie 
scoperte per nuovi percorsi

Soggetto non riconosciuto 
con DGR 283/23

Iniziative di valorizzazione 
culturale della Casa Museo Il 
Cardello

Soggetto non riconosciuto 
con DGR 283/23

Allegato parte integrante - 3

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Ambrosini, Responsabile di SETTORE PATRIMONIO CULTURALE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1605

IN FEDE

Cristina Ambrosini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1605

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1551 del 19/09/2023

Seduta Num. 39

pagina 14 di 14


